[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	 11.11.2024
	№
	 17-нп

	Об утверждении Муниципальной программы
"Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области на 2025 – 2027 г.г."

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области на 2025–2027 г.г.» (согласно Приложения № 1).
          2. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
	3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник рабочего поселка Мошково» и на официальном сайте рабочего поселка Мошково.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области                                                                     Д.Б. Федосов

Лебедев Вячеслав Николаевич
8-383-48-21-702

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского района Новосибирской области
на 2025 – 2027 г.г."

2024 г.

Приложение № 1
к постановлению администрации
рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области
от 11.11.2024 № 17-нп

Паспорт Программы

	Наименование программы
	Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области на 2025–2027 г.г.

	Нормативное обоснование программы
	-	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
- Федеральный закон  от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями)

	Разработчик программы
	администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области;

	Цели муниципальной программы
	обеспечение условий для приостановления роста
злоупотребления наркотиками и их незаконного
оборота;
совершенствование системы профилактики
потребления наркотиков различными категориями
населения, прежде всего молодежью и
несовершеннолетними;
воспитание здорового образа жизни и проведение
культурного досуга;
повышение уровня взаимодействия
правоохранительных органов и иных заинтересованных
ведомств, а также органов местного самоуправления в
сфере противодействия злоупотреблению наркотиками

	Задачи муниципальной программы
	- дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего несовершеннолетних;
- развитие взаимодействия и сотрудничества муниципальных органов, общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и реабилитации больных наркоманией;
- совершенствование системы мониторинга масштабов распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;
- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе;
- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения профилактики наркомании среди населения городского поселения рабочий поселок Мошково;
- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;
- укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, осуществляющих лечение и реабилитацию больных наркоманией.

	Подпрограммы
муниципальной программы
	нет

	Индикаторы муниципальной программы
	1. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ по отношению к общей численности указанной категории населения (в процентах).
2. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных в дополнительные систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, творчество и т. д.), по отношению к общей численности указанной категории населения (в процентах).

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	в один этап

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования составляет рублей, из них:
2025 год – 10 000 рублей;
2026 год – 10 000 рублей;
2027 год – 10 000 рублей;
Финансирование осуществляется из средств местного бюджета.

	Ожидаемые
результаты реализации муниципальной программы
	-сокращение к 2027 году масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в городском поселение рабочий поселок Мошково;
- охват профилактическими мероприятиями не менее 90% от общего числа подростков и молодежи;
-снижение удельного веса количества несовершеннолетних, состоящих на учете в связи с употреблением наркотиков в подразделении по делам несовершеннолетних, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в общей численности несовершеннолетних на 15%

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

1.1. Вводная

Объектом регулирования программными методами является система управления с целью сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений.
Предмет регулирования - общественные отношения в части противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, внедрение новых методов и средств лечения, а также медицинской и социально-психологической реабилитации лиц, больных наркоманией.
Сфера действия программы – осуществление мероприятий, направленных на профилактическую работу с населением рабочего поселка Мошково, на сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений.

1.2. Основные проблемы в сфере реализации
муниципальной программы

Необходимость подготовки и последующей реализации Программы вызвана тем, что современная ситуация в рабочем поселке Мошково, как и в целом по России, характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – наркотики) и представляют серьезную угрозу жителей городского поселения, правопорядку и безопасности.
Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи. Основные потребители наркотиков - лица в возрасте до 30 лет.
Употребление наркотиков инъекционным способом приводит к распространению ВИЧ-инфекции, СПИДа и вирусного гепатита B.
Программные мероприятия, реализуемые на протяжении действия программы, позволят объединить образовательные, социальные и медицинские меры в создании определенной ситуации, препятствующей распространению наркомании среди детей и подростков.
Факторы, способствующие распространению незаконного потребления наркотиков, формируются в социальной сфере. К ним относятся наличие безработных среди молодежи, а также сравнительно низкий жизненный уровень населения. Трудные жизненные обстоятельства вынуждают их участвовать в наркобизнесе, который зачастую становится единственным источником получения дохода: осуществлять курьерские перевозки наркотиков, вести розничную наркоторговлю и т. д.
Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотиков, и их увязкой с реальными возможностями бюджета городского поселения.
Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях комплексного решения проблемы:
- профилактика незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков и запрещенных курительных смесей;
- лечение и реабилитация больных наркоманией;
- пресечение незаконного оборота наркотиков и запрещенных курительных смесей.

1.3. Прогноз развития сферы реализации
муниципальной программы

Необходимый эффект в сфере противодействия распространению наркотиков может быть достигнут только при комплексном подходе к организации профилактической работы, создании системы общей и индивидуальной профилактики наркомании, объединении усилий и согласованности действий органов местного самоуправления городского поселения рабочий поселок Мошково, образовательных и медицинских учреждений, правоохранительных органов, негосударственных организаций, общественных объединений, средств массовой информации.
В связи с этим выполнение программы предусматривает объединение усилий заинтересованных органов местного самоуправления, общественных формирований, организаций и граждан. Приоритетное внимание уделяется совершенствованию деятельности по борьбе с распространением наркотиков, профилактике наркомании и популяризации здорового образа жизни, лечению и реабилитации наркозависимых лиц.
Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности многих учреждений и организаций и должна решаться программно-целевыми методами с осуществлением общей координации.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации
муниципальной программы

Приоритетными направлениями являются:
- профилактика распространения незаконного употребления и незаконного оборота наркотиков;
- пресечение незаконного оборота наркотиков;
- организация досуга детей, подростков и молодежи как фактора сокращения спроса на наркотики;
- профилактика, лечение и реабилитация больных наркоманией.

2.2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
муниципальной программы

Цели программы:
- сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории городского поселения рабочий поселок Мошково.
Задачи программы:
- дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего несовершеннолетних;
- развитие взаимодействия и сотрудничества муниципальных органов, общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и реабилитации больных наркоманией;
- совершенствование системы мониторинга масштабов распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;
- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе;
- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения профилактики наркомании среди населения городского поселения рабочий поселок Мошково;
- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;

2.3. Конечные результаты реализации программы

Реализация программы и сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков к 2027 году позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с незаконным хранением, потреблением, распространением наркотиков в городском поселении рабочий поселок Мошково.
В результате реализации мероприятий программы к 2024 году предполагается:
- сокращение масштабов потребления наркотических средств и психотропных веществ в рабочем поселке Мошково.
- охват профилактическими мероприятиями не менее 90% от общего числа подростков и молодежи;
- получение полной и достоверной информации о количестве лиц, незаконно потребляющих наркотические средства и психотропные вещества на территории городского поселения рабочий поселок Мошково.
Результатом реализации программы станет создание единой системы формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни абсолютным большинством населения городского поселения.

2.4. Сроки и этапы реализации программы

Сроки реализации программы 2025-2027 года.

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

Представленная в предыдущих разделах информация о направленности программы на решение установленных в нормативных правовых актах федерального, регионального и муниципального уровней основных направлений деятельности и полномочий с достижением целей настоящей муниципальной программы, задает общее понимание концепции планируемых действий ответственного исполнителя муниципальной программы и соисполнителей муниципальной программы.
Для обеспечения прозрачной и понятной связи влияния основных мероприятий на достижение целей муниципальной программы информация, представленная в данном разделе, дает характеристику основных мероприятий программы муниципальной программы с акцентом на контрольные события, которые в большей степени затрагивают достижение целей муниципальной программы (далее – приоритетные основные мероприятия).
Достижение заявленных целей и решение поставленных задач программы будет осуществляться в рамках реализации, следующих приоритетных основных мероприятий программы:
- дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего несовершеннолетних;
- развитие взаимодействия и сотрудничества муниципальных органов, общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и реабилитации больных наркоманией;
- совершенствование системы мониторинга масштабов распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;
- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе;
- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения профилактики наркомании среди населения рабочего поселка Мошково;
- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;
- укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, осуществляющих лечение и реабилитацию больных наркоманией.

Раздел 4. Характеристика мер муниципального регулирования

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с законодательством РФ, актами органов государственной власти Новосибирской области и не требует принятия иных муниципальных правовых актов.

Раздел 5. Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета рабочего поселка Мошково.
Объемы финансирования из бюджета городского поселения уточняются после принятия и (или) внесения изменений в бюджет рабочего поселка Мошково на очередной финансовый год и на плановый период.

5.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.), в том числе погодам

	2025
	2026
	2027

	Средства бюджета городского поселения
	10,00
	10,00
	10,00

6. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Сумма (тыс.руб)
	Источник финансирования
	Исполнитель

	1.
	Участие в проведении заседаний антинаркотической комиссии
	Ежеквартально
	-
	Не требует финансирования
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	2.
	Расширение сотрудничества с правоохранительными структурами сопредельных районов в сфере пресечения незаконного оборота наркотиков, а также их транзита
	Постоянно
	-
	Не требует финансирования
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области
Отдел полиции по Мошковскому району (по согласованию)

	3.
	Проведение комплексных (в том числе профилактических) мероприятий различной направленности по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории городского поселения
	Постоянно
	-
	Не требует финансирования
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	4.
	Издание и распространение методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам противодействия наркомании
	Июнь 2025
Июнь 2026
Июнь 2027
	5000,00
5000,00
5000,00
	Бюджет городского поселения рабочий поселок Мошково
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	5.
	Осуществление контроля над семьями, находящимися в социально-опасном положении и несовершеннолетними группами риска
	В течении всего года
	-
	Не требует финансирования
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	6.
	Взаимодействие с органами полиции в целях выявления незаконных посевов наркокультур
	Август 2025
Август 2026
Август 2027
	-
	Не требует финансирования
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области
Отдел полиции по Мошковскому району (по согласованию)

	7.
	Выявление очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования
	Август 2025
Август 2026
Август 2027

	Не требует финансирования
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области
Отдел полиции по Мошковскому району (по согласованию)

	8.
	Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования
	Август 2025
Август 2026
Август 2027
	5 000,00
5 000,00
5 000,00
	Бюджет городского поселения рабочий поселок Мошково
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области
Отдел полиции по Мошковскому району (по согласованию)
МАУ «Услуги благоустройства» р.п. Мошково

image1.png